Dados atualizados da Campanha Despejo Zero4, para o período 

de março de 2020 até setembro de 2022, apontam que, atualmente, mais de 190.861 

famílias estão ameaçadas de remoção no Brasil, contabilizando quase um milhão de 

4 https://www.campanhadespejozero.org/  

pessoas sob ameaça, ou 907.876 (novecentas e sete mil e oitocentas e setenta e seis) 

pessoas atingidas. Houve um incremento de mais de 900% no número de pessoas 

vulnerabilizadas com a ameaça da perda dos locais onde vivem. 

Destas são mais de 155.247 crianças vivendo sob ameaça de 

despejo em suas comunidades.  

São ao menos 152.523 pessoas idosas(os) ameaçadas(os) de

[...]

A reivindicação é de uma área equivalente a 

3.880,33,98 hectares. 

A partir do Laudo Socioeconômico elaborado em parceria com a 

Universidade de Alfenas em 2018, o ACAMPAMENTO QUILOMBO CAMPO GRANDE, 

assim denominado pela formatação de diversas comunidades, é composto por 462 

(quatrocentas e sessenta e duas) famílias que se auto organizam e subdividem-se em 

11 Acampamentos: Acampamento Girassol com 45 (quarenta e cinco) famílias, 

Acampamento Fome Zero com 30 (trinta) famílias, Acampamento Potreiro com 63 

famílias, Acampamento Resistencia com 43 famílias,  Acampamento Tiradentes com

[...]

O conflito encontra-se judicializado através de 28 (vinte e oito) 

ações possessórias movidas pela empresa Agropecuária Mata Sul S/A, arrendatária 

dos engenhos de titularidade da desativada Usina Frei Caneca. Por meio dessas ações, 

busca-se o despejo de um total de cerca de 1.200 (mil e duzentas) famílias 

agricultoras e credoras trabalhistas da usina - atualmente desativada. 

O acirramento do conflito social se deu principalmente a partir 

de 2018, na medida em que a empresa arrendatária passou a  avançar de forma 

violenta sobre as áreas de posse antiga dos agricultores, o que ensejou o registro de

[...]

de execução fiscal movidas pela Fazenda Nacional contra a Usina Frei Caneca - e o 

pedido de imissão na posse do arrematante dos imóveis. 

Atualmente, há 3 (três) liminares possessórias e 1 (uma) decisão 

de imissão de posse deferidas em desfavor das famílias, colocando 412 (quatrocentas 

e doze) famílias sob ameaça de despejo iminente. Apesar de as decisões não terem 

sido cumpridas até o momento, graças à ADPF 828, as ações de turbação persistem. 

As ações possessórias na Justiça Estadual com liminares 

pendentes de cumprimento são as seguintes:

[...]

Execução Fiscal movida pela Fazenda Nacional. 0002228-45.1993.4.05.8300 (11ª 

Vara Federal - Recife). Tramita também Agravo n. 0813761-54.2021.4.05.0000 no 

TRF5. 

5. Gleba Pelissioli - Santa Terezinha/MT – Possível conflito envolvendo 179 famílias 

É iminente o despejo de 179 (cento e setenta e nove) famílias, 

algo em torno de setecentas pessoas, da área que ocupam desde 2008, a Gleba 

Pelissioli, no município de Santa Terezinha/MT. 

A comunidade de produtores rurais vive há mais de 15 anos em 

uma área de 5 mil hectares. A Fazenda São Sebastião se intitula proprietária das